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A közszolgálati médiumok füg­
getlenségének és a cseh televí­

zió fellázadt alkalmazottai követe­
léseinek támogatására tegnap a ko­
ra esti órákban Prágában, Brnóban 
és Ostravában nagyszabású tünte­
téseket tartottak. A „Cseh televízió 
-  közügy!” elnevezésű polgári kez­
deményezés által szervezett tünte­
téseken százezrek vettek részt.

A szinte zsúfolásig teli Vencel 
téri demonstrációt a fellázadt tévé­
alkalmazottak fellegvárával, a hír- 
szerkesztő teremmel televíziós híd 
kötötte össze, s így a tüntetők szó­

szólói és a tévé épületébe zárt szer­
kesztők közvetlen kapcsolatban 
álltak egymással. Meglepetésként 
hatott, hogy a cseh televízió főcsa­
tornájának kikapcsolására ezúttal 
nem adott utasítást a vezérigazga­
tó. A tüntetés szónokai többnyire 
független személyiségek, művé­
szek támogató felszólalásai után 
szót kért Vladimir Spidla minisz­
terelnök-helyettes is. Közölte a je­
lenlévőkkel, hogy a kormány jóvá­
hagyta a médiatörvény módosítá­
sát, amely garantálja a közszolgála­
ti tévé függetlenségét, és kuratóriu­
mában szabad, a politikától függet­
len emberek foglalnak majd helyet.

Közölte, hogy a parlament legké­
sőbb január 12-ig jóváhagyja ezt a 
törvényjavaslatot. Beszédét kez­
detben füttyszóval, majd tapssal 
fogadták. Amikor távozott a pó­
diumról, sokan ezt skandálták: 
„Szorul a hurok!”

A ]iri Hodac vezérigazgató és a 
televíziós kuratórium lemondását, 
valamint az új médiatörvény mi­
előbbi jóváhagyását követelő, a 
cseh televízió fellázadt alkalmazot­
tait támogató petíciót eddig több 
mint 120 ezren írták alá. Az ellen­
petíció aláíróinak száma nem ha­
ladja meg az ötezret.

A cseh kormány szerdán jóvá­

hagyta a cseh televízióról és a rá­
dióról szóló törvény módosításá­
nak tervezetét, és indítványozza, 
hogy a képviselőház gyorsított el­
járással vitassa meg azt. A módosí­
tás egyebek mellett arra kötelezné 
a törvényhozást, hogy a közszolgá­
lati televízió és rádió kuratóriu­
mainak tagjait az egész társadalmi 
spektrumot tükröző érdekvédelmi 
szervezetek jelöltjeiből válassza ki. 
A javaslat szerint e kuratóriumok 
ülései nyilvánosak lennének, a té­
vé és a rádió vezérigazgatóinak 
ezen intézmények vezető beosztá­
sú alkalmazottai kinevezéséről 
előzőleg az ellenőrző tanáccsal kel­

lene konzultálni. A cseh parlament 
felsőházának szenátorai kezdemé­
nyezik, hogy a közszolgálati televí­
zióban kialakult válsághelyzetről a 
szemben álló felek képviselői a 
szenátusban nyilvános meghallga­
táson fejtsék ki álláspontjaikat. A 
képviselőház pénteken rendkívüli 
ülésen foglalkozik a cseh televízió 
helyzetével.

A Reuters arról számolt be, 
hogy az Európai Bizottság mérlege­
li, eleget tesz-e a Nemzetközi Újság­
író-szövetség felszólításának, hogy 
foglaljon állást az állam által irányí­
tott cseh televízió körül kialakult 
helyzetről.

Mennyit ér Milosevics?

LÉPHAFT PÁL RAJZA
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Montenegróban az év első felé­
ben népszavazást tartanak a 

köztársaság állami státusáról -  je­
lentették be Crna Gora-i tisztségvi­
selők. Mint emlékezetes, a podgo- 
ricai kormány az óév utolsó napjai­
ban elfogadta a két köztársaság -  
Szerbia és Montenegró -  jövőbeli 
szövetségéről szóló platformot, 
amely szerint e szövetségbe csak 
független és nemzetközileg elismert 
országok léphetnek.

A szerb tisztségviselők először 
visszafogottan reagáltak a podgo- 
ricai platformra, ám ahogy teltek a 
napok, úgy durvult a vita a szerb és 
a montenegrói funkcionáriusok kö­
zött, s félő, hogy a kemény retorika 
még inkább elmérgesíti a két veze- 

, tőségnek az amúgy is feszült viszo­
nyát. Vojiszlav Kostunica jugoszláv 
elnök elutasította a montenegrói 
hatóságoknak a vádjait, hogy Belg- 
rád erőszakot gyakorol Crna Gora 
felett. Megerősítette viszont, hogy 
nagy a nézetkülönbség Belgrád és 
Podgorica -  személy szerint Kostu­
nica, Djindjics, valamint Djukano- 
vics -  között a kapcsolatok válságá­
nak megoldását illetően.

Magában Crna Gorában is nö­
vekszik a feszültség. A kormányvál­
ságot Djukanovicséknak sikerült 
áthidalniuk azzal, hogy az ellenzéki 
liberálisok a kormány támogatásá­
ra siettek, miután a Néppárt -  a 
platform miatt -  kilépett a koalíció­
ból. Ám most a néppártiak rendkí­
vüli választásokat követelnek. Ezt 
szorgalmazza a szövetségi kormány 
is, amelynek élén Zsizsics személyé­
ben ugyancsak montenegrói áll. A 
legnagyobb montenegrói ellenzéki 
párt, a Szocialista Néppárt szerint 
Djukanovicsot ugyanaz a sors éri 
majd, mint Milosevicset.

A montenegrói kérdés megoldá­
sához azonban csak akkor foghat­
nak hozzá komolyan, ha megalakul 
a szerb kormány. Podgorica ugyan­
is a szövetségi szervekkel nem haj­
landó tárgyalóasztalhoz ülni.

Kostunica is csak a szerb delegá­
ció tagjaként vehet részt a megbe­
széléseken. Dragoljub Micsunovics 
szerbiai házelnök -  aki elhamarko­
dott politikai döntésnek nevezte a 
platformot -  jelezte, hogy a parla­
ment január 10-én alakul meg, a 
kormány pedig január 20-ig lép hi­
vatalába. Már csak a belügyi és a 
környezetvédelmi tárca vezetője is­
meretlen.

A hágai Nemzetközi Törvény­
szék ügyészsége vádat. emelt 
Biljana Plavsics asszony, volt bosz­
niai szerb elnök ellen -  írja a Banja 
Luka-i Nezaviszne Novine. Azzal 
gyanúsítják, hogy a boszniai hábo­
rú idején részt vett a nem szerb la­
kosság elleni népirtásban. Meg 
nem nevezett forrásra hivatkozva a 
lap azt állítja, hogy Plavsics asz- 
szonynak január 10-én kell megje­
lennie a törvényszék előtt.

W  Kovács M A r ia _________________

Nagy meglepetést keltett a kö­
zelmúltban egy jugoszláv po­

litikus azon kijelentése, hogy a 
háborús bűnökkel v ád o ltjWilo- 
sevicset még 2000-ben letartóztat­
ják. Most már bizonyos, hogy ez 
nem történt meg. Van azonban 
egy másik határidő is: 2001. már­
cius 31. Vajon ez is elmúlik ered­
mény nélkül?

A jugoszláviai médiában meg­
lehetős publicitást kapnak az or­
szág újjáépítésére és a demokrati­
kusan megválasztott kormányzat 
pozíciójának megszilárdítására 
folyósítandó külföldi segélyek, 
kölcsönök. így például a jugoszláv 
közvélemény kifogástalan tájé­
koztatást kapott az amerikai kor­
mány által jóváhagyott százmillió 
dolláros összegről, arról azonban 
már sokkal kevésbé, hogy milyen 
feltételek mellett folyósítható ez a 
szép summa. Röviddel a kormány 
döntése után ugyanis a republiká­
nus honatyák kieszközölték: a sze­
nátus rögzítse, milyen kívánal­
maknak kell teljesülniük ahhoz, 
hogy Jugoszlávia hozzájusson a 
várva várt segélyhez. A teljesítés 
határidejét 2001. március 31-re 
tűzték ki, addig időt adnak az 
újonnan megválasztott kormány­
zatnak helyzete megszilárdítására, 
és a feltételek teljesítéséhez szük­
séges -  nem minden jugoszláv ál­
lampolgár szemében poztitív -  
döntések meghozatalára és elfo­
gadtatására. Áz első és legfonto­
sabb ezek közül az együttműködés 
a hágai bírósággal, a szabad bete­
kintés biztosítása a releváns doku­
mentumokba, a vádlottak kiszol­
gáltatása, illetve a helyi hatóságok 
közreműködése kézrekerítésük-

B  MTI______________ _______

George Bush republikánus pár­
ti megválasztott amerikai el­

nök kedden előterjesztette a még 
be nem töltött miniszteri posztok­
ra vonatkozó személyi javaslatait. 
A nevek között egy demokrata po­
litikusé is szerepel.

Bush javaslata szerint a de­
mokrata Norman Mineta, az eddi­
gi kereskedelmi miniszter fogja 
betölteni a közlekedési miniszteri 
tisztséget. Mineta nem csupán 
pártállása miatt minősül egyedi­
nek a leendő Bush-kormányban, 
hanem amiatt is, hogy ázsiai szár­
mazású amerikai. A másik két je­
lölés értelmében Linda Chavez 
lesz a munkaügyi miniszter, Spen- 
cer Abraham pedig az energiaügyi

ben. Feltétel továbbá, hogy Belg­
rád hagyjon fel végre a Boszniai 
Szerb Köztársaság párhuzamos 
intézményrendszerének finanszí­
rozásával. Washingtonban ugyan­
is makacsul állítják, hogy a bosz-

miniszter. Bush korábban beje­
lentett személyi választásai is alá­
támasztják azt a meghirdetett 
szándékot, hogy etnikailag több­
színű kormányzat jöjjön létre Wa­
shingtonban: nem csupán afrikai 
amerikai, hanem kubai bevándor­
ló, illetve más gyökerű „hispán 
származású” (spanyol ajkú) mi­
niszter is lesz a kabinetben; és 
mint most kiderült, az ázsiai ame­
rikaiak is tárcát mondhatnak 
majd magukénak.

Elemzők előzetesen arra szá­
mítottak, hogy Bush, tekintettel a 
szoros választási eredményekre, a 
kiegyenlített szenátusi erővi­
szonyokra, fontosabb miniszté­
riumokat -  így például az ener­
giaügyit -  bíz majd demokrata 
politikusra.

niai szerbek rendőrségét és hadse­
regét Belgrádból pénzelik.

Szerepel a kívánalmak között a 
kisebbségi jogok tiszteletben 
tartása és a jogállam megteremté­
se is, amelyek megfogalmazását 1

Állami csatamezők -  Magyar- 
ország kacskaringós útja 

Európába címmel jelent meg a mi­
nap Eörsi István írása a Frankfur­
ter Allgemeine Zeitung című né­
met konzervatív napilapban. A 
terjedelmes cikkben -  ahol az író­
nak se a foglalkozása, se a pártállá­
sa nincs feltüntetve -  Eörsi hosz- 
szasan taglalja a kormány közel­
múltbeli intézkedéseit, például azt, 
hogyan „szorította ki a közszolgá­
lati média vezetéséből és ellenőr­
zéséből Orbán pártja a szocialista 
és a liberális ellenzéket”. Szóba ke­
rül „a szakmailag elismert, ám 
rendkívül szervilis pénzügymi­
niszter” is, aki hamarosan a nem­
zeti bank elnöki székében landol,

azonban Belgrádban túlságosan 
általánosnak tartják. Vajon mire 
számíthat Belgrád akkor, ha a 
március is elmúlik Milosevics le­
tartóztatása nélkül? Vajon újabb 
szankciókat léptetnek életbe?

veszélyeztetve ezzel -  a szerző sze­
rint -  az intézmény önállóságát. 
Eörsi párhuzamot von Orbán Vik­
tor kormányzása és Kádár János 
önkényuralmi rendszere között, 
amikor is a cenzúra a mindenna­
pok része volt, és a rendszert kül­
földön kritizálok bizony megüt­
hették a bokájukat. Az író szerint 
ez ma sincs másként: „a miniszter- 
elnök úr kívánsága, hogy a dikta­
túra technikáját a többpártrend­
szer feltételei között élessze újra”.

És hogy Eörsi István miért egy 
külföldi sajtóorgánumot választott 
ezen véleménye kifejtéséhez? A kér­
dést ő is felteszi önmagának: egyik 
lehetséges válasza az, hogy „a ma­
gyar kormányt már nem lehet bel­
politikai eszközökkel az európai 
normák betartására kényszeríteni”.

Újabb miniszterek 
Amerikában

Eörsi külföldről 
támadja a kormányt
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AZ EGYESÜLT ÁLLAMOK ipar- 
vállalatai jelentősen kevesebb 
megrendelést kaptak, kevesebb 
terméket gyártottak és keve­
sebb alkalmazottat foglalkoztat­
tak decemberben, mint novem­
berben. Az úgynevezett aktivi­
tási mutató 2000-ben süllyedt a 
legnagyobb mértékben 1979 óta 
-  írja Amerika vezető lapja.

The StmitsTimes
AZ ÉV UTOLSÓ negyedében elért 

fantasztikus, 10,5 százalékos 
gazdasági növekedésről szá­
mol be a szingapúri napilap. A 
növekedés egyik oka az elekt­
ronikai ipar jelentős termelési 
eredménye. Az egész évet te­
kintve a szingapúri gazdaság 
10,1 százalékot növekedett.

THE JERUSALEM

POST
IZRAEL MOST FELKÉRI az ame­

rikai kongresszust, hogy 350 
millió dollárral növelje azt az 
éves, kétmilliárd dolláros se­
gélyt, amelyet Washington je­
lenleg folyósít az izraeli hadse­
regnek -  olvasható az angol 
nyelvű izraeli lapban.

EÖRSI ISTVÁNNAK a német kon­
zervatív lapban Angéla Plöger 
fordításában hosszú cikke je­
lent meg, amelynek a két utolsó 
mondata: „Mert az Európai 
Unió Magyarországot még száz 
évig sem veszi fel, ba nem 
nácitlanítunk és nem szabadu­
lunk meg a maffiotikus élet­
módtól (entmafiaisieren). Töb­
bek között ezért is vonzódom 
az Európai Unióhoz.” Az író és 
szabad demokrata politikus el­
panaszolta, hogy „egy televíziós 
riporternő” a rendszerváltozás 
után immár a második alka­
lommal hazaárulónak, sőt saját 
fészkébe piszkítónak nevezte.

Handelsblatt
RENEÉ POSTMA, a mértékadó 

holland lap budapesti tudósí­
tója Magyarország „imázs- 
problémájáról” ír. A tudósító­
nő megemlíti, hogy lapja két­
szer is szerepel a „listán” (az 
ellenzék nyomán a tudósítónő 
ezzel a kifejezéssel jelölte azo­
kat a bizonyítékokat, amelye­
ket a miniszterelnök az ellen­
zék kérésére szolgáltatott azon 
sajtónyilatkozatokról, amelyek 
Magyarország imázsát negatí­
van befolyásolhatták -  L. I.). 
Postma az Amnesty Interna­
tional lapjában a magyarorszá­
gi cigány gyerekek villannyal 
való kínzását hirdető reklám 
ügyéről is ír. (Postmának lásd 
még lapja 2000. július 11-i szá­
mában megjelent cikkét, 
amelyben az is olvasható, hogy 
Orbán Viktor miniszterelnök 
„a szélsőjobboldali euroszkep- 
tikusok” kegyeit is keresi.)

//̂ Guardian
A LIBERÁLISOK KÜZDENI fog­

nak George Bush megválasz­
tott amerikai elnök főügyész­
jelöltje ellen, mert őt jobbolda­
li szélsőségesnek tartják, aki 
ellenzi az abortuszt és a halál- 
büntetést támogatja -  írja a 
baloldali brit lap.
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